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 KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm 

 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn 

 xã Cẩm Long giai đoạn 2021-2025, năm 2023. 
 

 

 Căn cứ Quyết định số 5135/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt  Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025”;  Căn cứ kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 

21/3/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về  kế hoạch Thực hiện Đề án nâng cao 

năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2021–2025, 

năm 2023. 

Để tiếp tục triển khai, thực hiện quả công tác quản lý chất lượng an toàn 

thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa 

bàn xã, UBND xã Cẩm Long  xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023 với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của người sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản, đảm bảo thực phẩm nông lâm 

thủy sản được sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã đáp ứng các quy định về 

ATTP; xây dựng chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chuỗi cung ứng thực 

phẩm an toàn được xác nhận hình thành các chuỗi giá trị ngành hàng, tạo sự 

chuyển biến rõ nét về chất lượng, giá trị và khả năng cạnh tranh của sản phẩm 

nông lâm thủy sản của xã; mở rộng thị trường tiêu thụ ngoài xã; đồng thời góp 

phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của nhân dân. 

 Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, trách nhiệm của từng thành viên Ban 

chỉ đạo QL VSATTP xã trong thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất 

lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản 

trên địa bàn xã, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023; đồng thời là căn cứ để chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:  

 Cán bộ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản được bồi dưỡng, cập 

nhật về chuyên môn nghiệp vụ.  

 Trên 85% người sản xuất trực tiếp và chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm

nông lâm thủy sản nắm vững các quy định của pháp luật và có kiến thức về chất 

lượng ATTP nông lâm thủy sản. 

 - 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện phải cấp Giấy 



chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo ATTP được cấp giấy chứng nhận; 92% cơ sở 

sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận 

thực hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định. 

Hình thành và phát huy hiệu quả các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an 

toàn, chuỗi liên kết sản xuất, chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn được xác nhận 

phấn đấu đáp ứng trên 65% nhu cầu tiêu dùng của  người dân trong xã. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP 

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã; 

qua các hội nghị, hội thảo.. in ấn và cấp phát rờ rơi, tờ gấp để người dân nắm 

được các kiến thức trong việc sử dụng thuốc BVTV, tuân thủ các quy định về 

sử dụng phụ gia thực phẩm trong sơ chế, chế biến thực phẩm. 

2. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ 

cho cán bộ làm nhiệm vụ quản lý chất lượng ATTP; nâng cao nhận thức, 

kiến thức cho chủ sở sở, người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn xã. 

Tổ chức từ 01 lớp tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông lâm thuỷ sản trên địa bàn để nâng cao nhận thức, kiến thức về ATTP. 

3. Nâng cao năng lực quản lý ATTP 
Tiếp tục rà soát, kiện toàn nâng cao năng lực hoạt động của cán bộ 

chuyên môn; tăng cường công tác phối hợp trong công tác tham mưu thực hiện 

quản lý nhà nước về ATTP nông lâm thuỷ sản, đảm bảo có sự phân công rõ 

ràng, rõ trách nhiệm; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện 

công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thuỷ sản trên địa bàn. 

4. Tăng cường công tác quản lý điều kiện đảm bảo ATTP 

 Rà soát, thống kê đầy đủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông 

lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn theo phân công, phân cấp 

tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh, Quyết 

định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh; tổ chức quản lý 

điều kiện đảm bảo ATTP theo các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: 

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 đảm bảo 92% các cơ sở 

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thực hiện ký 

cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định; tổ chức kiểm tra 

việc thực hiện cam kết, trong đó 98% số cơ sở đáp ứng các điều kiện về ATTP 

theo quy định. 

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát và xử lý vi phạm 

về ATTP nông lâm thủy sản 

  Chỉ đạo Ban nông nghiệp, tổ giám sát cộng đồng thôn, tổ dân phố tập 

trung kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thuộc phạm vi 

quản lý của cấp xã, đảm bảo 100% cơ sở được kiểm ra, giám sát. 

6. Tập trung xây dựng các chuỗi giá trị nông sản, thủy sản an toàn.  

 Duy trì, xây dựng mới hoàn thành chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn 

năm 2023 và tiếp tục duy trì các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn đã xây dựng, 

đồng thời mở rộng diện tích từng bước xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an 

toàn có xác nhận. 



7. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất với tiêu thụ và xây 

dựng thương hiệu thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn 

- Lựa chọn xây dựng các sản phẩm của xã nhà  làm sản phẩm VIETGAP   

phấn đấu xây dựng lựa chọn sản phẩm tiềm năng xây dựng OCOP. Hướng dẫn 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh giới thiệu và bán sản phẩm trên sàn thương mại 

điện tử, phần mềm kết nối cung cầu nông sản Thanh Hóa. 

8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và quản lý chuỗi sản xuất, 

cung ứng thực phẩm an toàn, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp 

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân bán hàng trên sàn thương mại điện tử 

nhằm quảng bá, giới thiệu, thúc đẩy tiêu thụ các sản phẩm của địa phương. Phối 

hợp cung cấp thông tin mùa vụ, sản lượng thu hoạch, nuôi trồng; thời điểm thu 

hoạch sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã. 

9. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể xã phát huy vai trò, trách 

nhiệm trong công tác đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh 

nông lâm thủy sản trên địa bàn 

MTTQ và các tổ chức đoàn thể: Tổ chức, phát động các phong trào thi 

đua, cuộc vận động về đảm bảo ATTP; xây dựng các mô hình sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm an toàn do cán bộ, đoàn viên, hội viên làm chủ; kịp thời khen 

thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có 

thành tích trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn chi cho công tác ATTP 

năm 2023 và từ nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở kế hoạch này các thành viên BCĐ, các thôn triển khai thực 

hiện đảm bảo theo các nội dung tại kế hoạch này đề ra.  

2. Giao Ban Nông nghiệp xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao năng lực quản lý chất 

lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản 

trên địa bàn xã Cẩm Long giai đoạn 2021-2025, năm 2023. Đề nghị các thành 

viên BCĐ về QL VSQTTP xã, các thôn, các cơ sở SXKD triển khai thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch này./. 

 Nơi nhận: 
- VP  ĐP VS ATTP huyện ( B/c); 

- Thành viên BCĐ xã ( T/h); 

- 06 thôn (t/h); 

- GĐ HTX Hợp Long ( t/h); 

- Trạm y tế( t/h); 

- Đài truyền thanh xã ( T/tr); 

- Lưu Ban NN, VP. 
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